



MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS
MAPA COMPARATIVO E METODOLOGIA DA PESQUISA DE PREÇOS
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - CESTAS BÁSICAS

1. DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios - cestas básicas para atender as demandas do SEDISC da Coordenação Regional de Guajará Mirim/RO.

2. DA PESQUISA

A presente pesquisa foi elaborada em consonância com o artigo 5º, da Instrução Normativa nº 65, de 7 de julho de 2021, in verbis:

“Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não: I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico [gov.br/paineldeprescos](https://pesqpreco.estaleiro.serpro.gov.br/pesquisa-precos-frontend/) e/ou <https://pesqpreco.estaleiro.serpro.gov.br/pesquisa-precos-frontend/>, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório; II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório; III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. §1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II. § 2º Quando a pesquisa de preços for realizada com os fornecedores, nos termos do inciso IV, deverá ser observado: I - prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a complexidade do objeto a ser licitado; II - obtenção de propostas formais, contendo, no mínimo: a) descrição do objeto, valor unitário e total; b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; c) endereço e telefone de contato; e d) data de emissão. III - registro, nos autos da contratação correspondente, da relação de fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas como resposta à solicitação de que trata o inciso IV do caput.” (grifo nosso).

3. DA METODOLOGIA

Foram utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, o menor preço dos valores obtidos em contratações públicas no último ano, coletado na Pesquisa de Preços no Compras.gov.br (SEI nº 6935170), conforme item 4 deste documento. Como a contratação se trata de aquisição a ser entregue no município de Guajará Mirim - RO, onde dificilmente uma empresa de fora se habilitaria para realizar a entrega, diante dos altos custos de logística de acesso, foram feitas também cotações junto a prestadores desses serviços no local (SEI nº 6890744, 6890750, 6890783). Guajará Mirim é um município na divisa com a Bolívia, localizado a aproximadamente 350km da capital Porto Velho. Essa dificuldade de acesso dificulta a participação de fornecedores de fora do município para ali ofertarem serviços. Assim, os preços estimados para a licitação foram obtidos com consulta a diversas licitações vigentes pelo Painel de Preços, conforme Art. 5º, Inciso II, da IN 73/2020, assim como a pesquisa também foi realizada entre fornecedores locais, conforme tabela abaixo..

4. DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS E JUNTO A FORNECEDORES LOCAIS:

Valores levantados na pesquisa de preços:

PP - Menor preço encontrado no Compras.gov.br (SEI nº 6935170)

FORN 1 - Cotação de M. L A. DORADO DE SOUZA MERCEARIA - CNPJ 04.355.515/0001-65

FORN 2 - Cotação de J. DA SILVA LUNGUINHO DE SOUZA - CNPJ 29.171.590/0001-05

FORN 3 - Cotação de WALTER BARBOSA - CNPJ 03.585.689/0002-32

Item	Descrição Detalhada	Unid.	PP	Quant.	Empresa 01 (preço Unit.)	Total (R\$)	Firma 02 (preço Unit.)	Total (R\$)	Firma 03 (preço Unit.)	Total (R\$)	ITENS	
											Menor Valor Unitário	ADJ
1	Arroz, tipo 1, pct de 5 kg	Unidade	R\$ 26,46	02	R\$ 33,00	R\$ 66,00	R\$ 37,00	R\$ 74,00	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 33,00	Empresa 01
2	Feijão, tipo carioca, pct de 1 kg	Unidade	R\$ 08,29	04	R\$ 6,49	R\$ 25,96	R\$ 8,50	R\$ 34,00	R\$ 8,70	R\$ 34,80	R\$ 6,49	Empresa 01
3	Macarrão, tipo spaghetti, pct de 1kg	Unidade	R\$ 7,29	02	R\$ 7,00	R\$ 14,00	R\$ 7,85	R\$ 15,70	R\$ 8,40	R\$ 16,80	R\$ 7,00	Empresa 01

Item	Descrição Detalhada	Unid.	PP	Quant.	Empresa 01 (preço Unit.)	Total (R\$)	Firma 02 (preço Unit.)	Total (R\$)	Firma 03 (preço Unit.)	Total (R\$)	ITENS	
											Menor Valor Unitário	ADJ
4	Óleo de Soja, embalagem de 900 ml	Unidade	R\$ 6,49	02	R\$ 6,49	R\$ 12,98	R\$7,00	R\$ 14,00	R\$ 7,25	R\$ 14,50	R\$ 6,49	Empresa 01
5	Açúcar cristal, pct de 2 kg	Unidade	R\$ 7,87	01	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 8,99	R\$ 8,99	R\$ 9,10	R\$ 9,10	R\$ 8,00	Empresa 01
6	Leite em pó, integral, pct 1 kg	Unidade	R\$ 34,90	01	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 47,00	R\$ 47,00	R\$ 49,29	R\$ 49,29	R\$ 45,00	Empresa 01
7	Flocos de milho, pct de 500 gr	Unidade	R\$ 4,69	02	R\$ 2,80	R\$ 5,60	R\$ 3,00	R\$ 6,00	R\$ 3,10	R\$ 6,20	R\$ 2,80	Empresa 01
8	Sal refinado, pct de 1kg	Unidade	R\$ 1,50	01	R\$ 2,60	R\$ 2,60	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 2,60	Empresa 01
9	Cafê torrado e moído, pct de 500 gr	Unidade	R\$ 18,98	01	R\$ 16,90	R\$ 16,90	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$17,50	R\$ 17,50	R\$ 16,90	Empresa 01
10	Farinha de mandioca, torrada e moída, pct 1 kg	Unidade	R\$ 13,69	01	R\$ 10,00	R\$10,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 10,00	Empresa 01
11	Biscoito água e sal, quadrado, salgado sem recheio. pct. c/ 400 gr.	Unidade	R\$ 7,13	03	R\$ 5,25	R\$ 15,75	R\$ 6,00	R\$ 18,00	R\$ 7,30	R\$ 21,90	R\$ 5,25	Empresa 01
12	Carne de Ave In Natura, Frango, sem Miúdos, Inteiro, Congelado (a).	Unidade	R\$ 34,30	01	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 38,00	R\$ 38,00	R\$ 39,50	R\$ 39,50	R\$ 35,00	Empresa 01
	VALOR TOTAL DE 1 CESTA BASICA		R\$ 255,15			R\$ 257,79		R\$ 288,69		R\$ 294,59		
	VALOR TOTAL DE 60 CESTAS BASICAS		15.309,30			R\$ 15.467,40		R\$ 17.321,40		R\$ 17.675,40		01

Isto posto, submeto a presente Pesquisa de Preços e Metodologia da Pesquisa de Preços à Autoridade Superiora, aguardando anuência para prosseguimento no pleito utilizando como referência os preços estimados para os produtos que se pretende comprar, conforme mapa acima.

(Assinado Eletronicamente)

Luciene Montessi Marcio

Chefe do SEAD/CR-GJM

De acordo,

APROVO a metodologia adotada nesta Pesquisa de Preços e **AUTORIZO** o prosseguimento dos trâmites para realização da contratação por dispensa de processo licitatório.

(Assinado Eletronicamente)

Edvandro Jabuti Soares

Coordenador Regional

Coordenação Regional de Guajará Mirim/RO



Documento assinado eletronicamente por **Luciene Montessi Marcio, Chefe de Serviço**, em 09/07/2024, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Edvandro Jabuti Soares, Coordenador(a) Regional**, em 09/07/2024, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **6890947** e o código CRC **8B042EA4**.